
 1

NORMAS  LEGALES

SÁBADO 13 
DE JULIO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 18015

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS

Fe de Erratas D.S. N° 072-2024-PCM 1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO

Res. N° D000492-2024-JUS/PGE-PG.- Designan director de la Dirección de Valoración y Pericias de la Procuraduría 
General del Estado  1

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

FE DE ERRATAS

DECRETO SUPREMO
Nº 072-2024-PCM

Fe de Erratas del Decreto Supremo N° 072-2024-
PCM, publicado en la edición ordinaria del día 13 de julio 
de 2024.

DICE: 

DECRETO SUPREMO
N° 072-2014-PCM

DEBE DECIR:

DECRETO SUPREMO
N° 072-2024-PCM

2306697-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

PROCURADURÍA GENERAL

DEL ESTADO

Designan director de la Dirección de 
Valoración y Pericias de la Procuraduría 
General del Estado

RESOLUCIÓN Nº D000492-2024-JUS/PGE-PG

San Isidro, 12 de julio del 2024

VISTOS:

El Memorando N.º D000615-2024-JUS/PGE-
GG, emitido por la Gerencia General; el Informe N.º 
D000309-2024-JUS/PGE-OA, emitido por la Ofi cina de 
Administración; y, el Informe N.º D000916-2024-JUS/
PGE-OA-UFRH, emitido por la Unidad Funcional de 
Recursos Humanos de la Ofi cina de Administración.

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo N.º 1326, 
modifi cado por la Ley N.º 31778, se reestructura el Sistema 



2 NORMAS LEGALES Sábado 13 de julio de 2024
 
El Peruano /

Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y se crea la 
Procuraduría General del Estado, como organismo público 
técnico especializado adscrito al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, con personería jurídica de derecho 
público interno, autonomía funcional, técnica, económica 
y administrativa para el ejercicio de sus funciones; y el 
artículo 18 establece que el Procurador General del 
Estado es el titular del pliego y funcionario de mayor nivel 
jerárquico de Procuraduría General del Estado.

Que, la Ley N.º 27594, que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos, establece en su artículo 7 que, 
mediante Resolución Ministerial o Resolución del Titular 
de la Entidad que corresponda, se acepta la renuncia 
o se dispone una nueva designación o nombramiento 
de los actuales funcionarios con cargo de confi anza no 
contemplados en el artículo 1 de la citada Ley.

Que, la Ley N.º 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, tiene por objeto establecer los 
requisitos mínimos y los impedimentos para el acceso 
a los cargos de funcionarios y directivos públicos de 
libre designación y remoción, con el fi n de garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de su función; estando 
su reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N.º 
053-2022-PCM.

Que, con Resolución Ministerial N.º 0263-2020-
JUS se aprueba el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional - CAP Provisional de la Procuraduría General 
del Estado, donde se establece el cargo estructural de 
director de la Dirección de Valoración y Pericias de la 
Procuraduría General del Estado con número de orden 
252, código 068.12.00.2, y cuya clasifi cación es cargo de 
confi anza.

Que, por Resolución de Gerencia General N.º 
D000028-2022-JUS/PGE-GG, se aprueba el Manual de 
Clasifi cador de Cargos de la Procuraduría General del 
Estado, donde se establece la clasifi cación del personal 
de acuerdo a los grupos ocupacionales señalados en la 
Ley Marco del Empleo Público, así como los requisitos 
mínimos para asumir los cargos mencionados en dicho 
instrumento de gestión;

Que, se encuentra vacante el cargo de director de 
la Dirección de Valoración y Pericias de la Procuraduría 
General del Estado, por lo que resulta necesario designar 
a la persona que ocupará dicho cargo.

Que, conforme al artículo 2, numeral 2.1 del Decreto 
Supremo N.º 053-2022-PCM, que aprueba el Reglamento 
de la Ley N.º 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y otras disposiciones, las Ofi cinas 
de Recursos Humanos, o las que hagan sus veces en 
las entidades públicas, son responsables de verifi car el 
cumplimiento de los requisitos mínimos para el acceso a 
cargos o puestos de funcionarios y directivos públicos de 
libre designación y remoción.

Que, en ese sentido, mediante informe de vistos, 
la Ofi cina de Administración traslada el Informe N.º 

D000916-2024-JUS/PGE-OA-UFRH, emitido por la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos de la Ofi cina de 
Administración, en el cual se concluye que el señor Néstor 
Amador Noa López cumple con el perfi l y los requisitos 
para ser designado en el cargo de director de la Dirección 
de Valoración y Pericias de la Procuraduría General del 
Estado.

Que, como consecuencia, corresponde emitir el acto 
resolutivo mediante el cual se designe al señor Néstor 
Amador Noa López como director de la Dirección de 
Valoración y Pericias de la Procuraduría General del 
Estado.

Con los vistos de la Gerencia General, de la Ofi cina 
de Administración, de la Unidad Funcional de Recursos 
Humanos de la Ofi cina de Administración y de la Ofi cina 
de Asesoría Jurídica.

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N.º 1326 y su modifi catoria, que reestructura 
el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del 
Estado y crea la Procuraduría General del Estado, y 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N.º 
018-2019-JUS; por la Ley N.º 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; por la Ley N.º 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N.º 
053-2022-PCM; y por las Secciones Primera y Segunda 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Procuraduría General del Estado, aprobadas por Decreto 
Supremo N.º 009-2020-JUS y Resolución Ministerial N.º 
0186-2020-JUS, respectivamente;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación
Designar al señor Néstor Amador Noa López como 

director de la Dirección de Valoración y Pericias de la 
Procuraduría General del Estado.

Artículo 2.- Notifi cación
Disponer que la Unidad Funcional de Atención 

al Ciudadano y Gestión Documental de la Gerencia 
General notifi que la presente resolución al señor Néstor 
Amador Noa López, para su conocimiento y fi nes 
correspondientes.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Ofi cial El Peruano y en los Portales Institucional 
(www.gob.pe/procuraduria) y de Transparencia de la 
Procuraduría General del Estado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA AURORA CARUAJULCA QUISPE
Procuradora General del Estado

2306688-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos 
de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, 
resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su 
disposición el Portal de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones 
de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-07-13T13:05:25-0500
	BigSigner Server




